nominis ex collectitio milite non ingenti manu per seditionem conflata Crassari passim: ac non solum reliquias Christi anas uexare: uerum etiam homines suę gentis armis infestis petere: & sibi subdere coepit cuius conatibus orta inter principes graui discordia foelicem cursum præbuit. Ottumanus enim dum illi se inuicem laniant: Accitis undique omnibus: qui pro ingenio præde rapinarum cupidi essent: auctoritatem breui & nomen adeptus oppida non pauca partim ui: partim seditione in potestatem accepit. Huic successit Orcanes: qui rem inchoatā a patre commodi prosecutus: longe lateque propagauit: quem secutus Amurates filius duobus de grecorum imperio disceptantibus ab altero qui superari timebat in auxilium accersitus: cum ex Asia transisset in greciam consul to bellū protrahens: ubi ambos consumptis eneruatisque uiribus fractos ac defessos animaduertit. Versis(ut aiunt) protis arma in eos sine ullo discrimine per occasionem conuertit: & plurimum greciē sibi subiecit. Is uita functus duos reliquit filios Solman um: & Pazaitem: quem superius a Terme lane captum retulimus. Soldano extincto res uniuersa ad Pazaitem deducta est: qui priusquam caperetur res magnas in grecia gessit: dimissus uero nihil memoria dignum egit: mortemque in Asia inglorius obiit: cuius filii qui complures erant in potestatem grecorum uenere: cum capto patre periculum euafuri. Ex Asia in Traciam nauigare contenderent: Calapinus tamen natu maior emissus a grecis regnum obtinuit: cui uita functo Orcani filio: tenella etate adolescentulo quorundam principum regnum occupare conati. Moyses patruus: & ipse a grecis dimissus ifestis armis occurrit: & magis pditione quam pugna oppressum extinxit adolescentē haud multo post: & ipse nullo superstite filio decepsit: quem Mahumetes frater tertius ex Pazaite: filiis subsecutus regnum in cruce obtinuit: q̄ magnis reb⁹ i Europa gestis: i Asia quoq̄ cōplures Turcorū rel'os ui atq̄ armis opp̄ssos regnis exuit: huic defuncto successit Amurates filius q̄ per id tps in Asia manēs

audita patris morte in Traciā conatus. Traciam traicere imperatoris grēcorum maritimo apparatu prohibitus est: & Mustaphas natorum pazaite reliquus ut rerum potiretur a grēcis liberatus & summa ope adiutus. Sed Mustapha pugna superato & interempto a murates uictor uniuersum regnū obtinuit. hic fuit Mahumetis qui modo regnat pater utriusque res gestę memoriam exposcunt: quas cum de grēcis agemus: haud qua quam reticebimus. hęc est Ottumanorum progenies: & Turcorum origo: qui quanquam ea loca possident: quę olim Teucri tenuere: non tamen Teucri appellandi sunt: Alioquin & danos & Myssos & Phryges & multarum gentium: quas uel Asia uel in grēcia subiecerunt nominibus appellare possemus: Siue enim ex Attica siue ex Cręta: quod ad mare probare uidetur: Teucrorum origo fuit: nihil ad Turcos pertinet: quos Scytharum genus esse docuimus Barbaram & Tetram progeniem: quanuis pluribus sęculis in Asia grēciaque commorati uitam mitiorem induerit: & imperium utriusque terre consecuti sint. Adeo Turcorum nomen auctum est: ut quę olim Asia uocabatur: nunc Turciam uocitent. a Turcis enim universa possidetur: pręter oram Trapezuntiam: quę suo imperatori paret Christianę religionis cultori: quanuis grēco & non nullis erroribus imbuto aduersus quem profectus hoc anno Mabumetes eius imperium labefactum existimatur. habent & Armenii aliqui suum ducem in Asia qui christum sequitur ut ante diximus: reliqui omnes Turcorum potestati subiecti sunt: Sed non omnes Turci Ottumanorum imperio subsunt: nam & Caramanus Cilicię dominus: qui magnam Cappadocię partem posside: & Asambucus qui prope Euphratēm dominatur: & alii nonnulli reguli ab origine Turci cum Ottumanī progenie diu de regni possessione certarunt. Caramanus inter Mabumetem Turcorum imperatorem: & Soldanum egypti dominum medius: multa per nostram etatem modo cū hoc: modo cum illo pręlia gessit: locorū difficultatibus: & Cilicię gentis: cui dominat uirtute confisus: & odio Mabumetis

christianorum amicus: Nec Asambucus ottumanorū prosapiam quiescere permisit Christianę coiunctus uxori imperatoris Trapezuntii filię: quanuis parui momenti est apud Turcos matrimonii nomen: quis cōiuges sunt: quot ducere uoluerūt: Impiam Mabumetis legem sequentibus: cum qua nobilem & pulcherrimam Asiam fēderauerunt eadem ab initio idola coluit: deorumque uariis superstitionibus dedita quanuis non nullos admiserit Iudeos ueri dei cultores: non tamen legem eorum accepit: Sed quemadmodum bodie iudei inter nos uiuere permittuntur: Ita & inter gentiles per Asiam sub tributo uitam agebant. *Damnatissimus ille idolorum cultus usque ad Romanorum imperium perdurauit: quibus ad Christum cōuersis: & in Asiam & in omnem fere terram prēdicatum per apostolos intonuit euangelium: & benigne auditum est. Credit Asia Christo & pulcherrimas erexit ecclesias: nec ulla eius portio fuit Christianis non iniciata sacrī.* Fatemur plurima ibi & per Romanos & per alios iudices Christianorum persecutio acta est. Sed uicit gloria martyrum constantia. uicerūt & sanctissimi uerbi dei prēdicatores. Erecta sunt monasteria uirginum & sanctorum patrum Cenobia. laudatus est in canticis dominus: & in odorem suavitatis sacrificatum est: ei cuncta populi ora: & omnes lingue Christum insonuere: cui nulla non uilla altaria dedicauit: & dona in eius nomine consecravit. Cessauit omnis spurcitia ueteris cultus. Diruta sunt de monibus sacrata templa exusta simulachra: contritę deorum imagines: omnis turpitudo: omnis blasphemia procul acta euangelica uita recepta. Sancti & pudici mores admissi: laudata uirginitas: probata nuptiarum castitas: Innocentia in honore habita: sobrietas & mansuetudo ore omnium commendata: nulla consuetudo admissa quę aduersa sacro sancto euangelio uideretur: uerum Turcorum aduentu cuncta immutata sunt. Mabumetea lex quę sub Heracleo impatore cooperat euāge liū Christi repulit christianorum desidia: q. petentibus opem Asianis neq; cōsilio neq; auxilio fuerūt. Rediit fēditas & pristina turpitudo: nam quāuis simulacra horrent Turci & unum

Cristiani cultus origo in Asia.

se colere deum dicunt. Indigna tamen de Christo sentiunt: nec trinitatem adorant: haud intelligentes quomodo possit deus unus & trinus esse: & scripturam sacram depravarunt: uoluptatis ac libidinis serui. Perierūt sacrē litterē: & omnia bona rum artium studia defecerunt: apud seruos paucos Christi non men auditur: neque illi qui se christianos appellant in Asia ue ri christiani sunt: non ambulantes ad ueritatem euangelii: & si enim plurimi adsunt grēci christianis imbuti sacris: multum tamen ab antiquorum sanctorumque patrum regulis abierunt: Nec Romanam ecclesiam audire dignantur omnium fidelium matrem. Nimis multum est quod in Asia perdidit christus nobilissima prouintia a nostra religione est alienata: Et quot populos: quot preclarissimas urbes: quot insulas fama Celebres: quot iclita regna cum Asia perdidimus in oratione qua resuadet rex Agrippa Iudeis apud Iosephum ne cum Romauis bellum susciperent quingentas ciuitates in Asia minori: ac ppria fuisse cōperimus. Et quę unq̄ terra uiros doctrina excellentes plures quā Asia protulit! Dum singulas percurrimus urbes: cōmemorauimus illustres uiros e septem sapientibus: quos admiratur antiquitas tres uel quattuor Asiaticos fuisse constat: quando ex ipsa continentि aut ex insulis sibi adiacentibus orti sunt. Homerus ipse inter poetas p̄cellentissimus: haud dubie Asiaticus fuit quanuis eum apud se natum plures ciuitates decenter: & Hypocrates medicorum princeps ex Coo natuſ Asiam honorat: & Aracus astrologus Solensis inter pbylosophos siue stoicos siue peripateticos multi Asiatici claruerūt. Oratorum quoque & historiocorū maximus numerus: sicut in particularibus relatum est. Theologi quoque nostrę religio nis non pauci in Asia floruerunt. Sed unum omnium & primū & maximum satis fuerit commemorasse Paulum Tharsēsem cuius epistole post euangelia primum sibi locum in ecclesia uēdicarūt. Omittimus aliarum artium studia: architecturā: picturam: statuariamq; in quibus Asianorū ingenia facile principi obtinuere lōgū: et singula recēsere: q̄ apud Asiaticos p̄cipua extiterūt: & e septē miraculis orbis duo l̄ tria i asia referūt.

Manseoli sepulchrum apud Cares: & Iouis siue Solis collosus apud Rhodios: quos inter Asiaticos computauimus: hęc longius fortasse quam par fuerat recensuimus: ut intelligent qui hęc legerint q̄tum Christiana res publica perdiderit: atq; hęc potissimū cā fuit: cur Asiā & eius partes distincte usq; ad munitissimas describeremus. Dicit fortasse aliquis non minoris damni fuisse: uel grēciā amisisse quę omnium doctrinarū mater iudicata est: & armorum gloria plurimum excelluit: uel Syriam in quo primus homo uisus: & in qua Christus natus: & altus humanum genus per crucem redemit: & uiam qua cęlum peteremus aperuit. Ut ilius igitur fuisse has prouintias de scripsisse q̄ Asiā: Sed neq; nos illos negligemus: si uita comes fuerit: qui & orbis uniuersi situm & gentes percurrere decreuimus. Nūc maioris Asię quādo ea ps absoluta est: q̄ citra Thaurum ad Boream uergit: & multa in ipso Thauro descripta enī sunt: & non nulla ultra Thaurum usq; ad Amanū montem & Syriam. Restat ut alias Asię partes aggrediamur: quę ab ipso Thauro in Austrum p̄dēnt: inter quas indiam primo loco ponemus orientem uersus: q̄uis Ptholomēus ultra indiam collo cauerit sinas.

Pii.ii.Ponti.maximi historię rerum ubiq; gestarū prima pars finitur: & impressioni Venetiis dedita: per Iohannem de colonia sociumq; eius Iohannem manthen de Gheretzem anno millesimo:cccclxxvii.

A. ornz
d8oz

Incipit Regist⁹

A

Pii.ij.
Frigor. &
Quindecim dierū
Et ibi

B

Annui bis
Quod facile
Autem
Nobilitatem
Desinant

C

Et post
Nil fama
Insulam
Lembos
Autem po.

D

Est fraude
Egypto
Media
In particha
Eufratem quoque

E

Partem exercitus
Nesciumque
Quam plerique
In austrum
Primus eius

F

Ab oriente
Nascitur p̄sertim
Est paplagonia

Partem quę

Antipatri

G

Interfecit
Occurrit
Extendere
Regionem

H

Et e thesiis
Tradunt
Quam postea
Et optima

I

Ea prius
Morbis
Strangularentur
Mionneso
Habitatas

k

Ex adultero
Oraculo
Motibus
Et antiphellus
Vrbs &

L

Vrbs nobi.
Configiens
Arbitraretur
Receptis
Exposcere

Finis

1790
Natal
Influenza
London
Africa

B
De
et
D